1) Eine Bestätigung dieser Ansicht findet Savigny in Cicero *pro Tullio*. c. 44 *deinde... additur... possideret.*“

2) Savigny das Recht des Besitzes, 5te Ausg. S. 465.

Weise, — behauptete dass für letzteres der Besitz kein Erforderniss sei, so dass Savigny's Hypothese hierdurch viel an Wahrscheinlichkeit verloren hat.

In dessen war in genannter fünften Ausgabe hiervon nichts zu finden; der gelehrte Verfasser blieb seiner früher gegebenen Erklärung getreu und verstand die bezüglichen Stellen *pro Tullio* ganz anders. Eine wiederholte Untersuchung dieser Stellen lieferte mir indess die frühern Resultate und Gründe, die ich hier dem Leser zur Beurtheilung vorlege.

Zur Verdeutlichung derselben, lass ich die Worte Cicero's, auf welche es ankömmt, hier folgen, nach der Tübinger Ausgabe 1824:

“Fuit illud interdictum apud maiores nostros de vi, quod hodie quoque est, unde tu aut familia tua aut procurator tuus illum aut familiam aut procuratorem illius in hoc anno vi deiecisti, deinde additur illius iam hoc causa quocum agitur cum ille possideret, et hoc amplius, quod nec vi nec clam nec precario possideret. Multa dantur ei qui alterum vi detrusisse dicitur, quorum si unum quodlibet probari iudici poterit, etiamsi confessus erit, se vi deiecisse, vincat necesse est, vel non possedissee eum qui deiectus sit, vel vi possedissee, vel clam, vel precario. Ei qui de vi confessus esset, tot defensiones tamen ad causam obtinendam maiores reliquerunt.

Age illud alterum interdictum consideremus, quod item nunc est constitutum, propter eandem iniquitatem temporum, nimiamque hominum licentiam. . . .”

Wengleich bei den letztern Wörtern sich eine arge Lücke findet, so ist es doch unzweifelhaft, dass hier eine Vergleichung der zwei, obschon gleichartigen, doch in Strenge und Umfang sehr verschiedenen Interdicte uns vorliegt; dass das eine zu Cicero's Zeit alt, und das andre neu war, und dass das erste,

das sogenannte *quotidianum interdictum* von Cicero gerade so wie in der Rede *pro Caecina* charakterisirt wird.

In dieser Rede unterscheidet Cicero zwei Sachen, die nach Savigny zwar erfordert wurden, aber welche beide nicht ausdrücklich im Interdicte standen: Besitz und unwiderrechtlichen Besitz: 1^o. *cum ille possideret*, 2^o. *cum nec vi nec clam nec precario possideret*; und man kann gewiss aus cap. 31 *pro Caecina*: "*cum ego possiderem*" nicht beweisen, dass diese Worte abgesondert standen; es ist sehr leicht möglich, dass sie hier bloß mit und wegen der folgenden *cum ego nec vi — possiderem* vorkommen, welche Cicero behende übergang, weil das Interesse seiner Sache, in Uebereinstimmung mit Savigny's Hypothese, es so erforderte.